
 
 
 

 

 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

 

 

 Konference Drsné knihovny současnosti 2025 (KDKS) 

 

 
Termín:    středa 18. 6. 2025, 10.00–16.00 

 

Místo konání:   Knihovna Ústeckého kraje  

    Winstona Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem 

 

Organizátor:    Knihovna Ústeckého kraje  

 

Registrační poplatek: 250 Kč  

  

Bezplatná účast: Přednášející, hosté a členové organizačního týmu mají 

účast na konferenci zdarma 

 

Kontaktní osoba: Jan Černecký 

 E-mail: jan.cernecky@knihovnauk.cz 

Tel.: 604 302 271 

 

Registrační formulář: 

  

 
 

Anotace:  

Druhý ročník konference Drsné knihovny současnosti se tentokrát zaměří na 

technologie, nové přístupy a řešení, která knihovny zkoušejí v praxi.  Cílem akce je 

sdílení zkušeností mezi knihovnami, představení moderních technologických nástrojů 

pro zefektivnění každodenní práce a inovativních aktivit a projektů, do nichž se 

knihovny mohou zapojit. 

 

Záštitu nad konferencí převzal Ing. Vlastimil Skála, radní Ústeckého kraje  

(kompetence pro plnění úkolů v oblasti kultury a památkové péče). 

 

  

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 
 
 

 

 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

Hlavní program konference 

 
Přednáškový sál, 3. patro  

 

9.00–9.45  Registrace účastníků  

 

9.45–10.00  Zahájení konference  

 

10.00–11.30  Telekomunikační akademie  

• Prezentace Telekomunikační akademie – vzdělávacího  

a preventivního projektu Českého telekomunikačního úřadu. 

Obsah přednášek je zaměřen na negativní dopady 

moderních technologií na děti a dospívající, jako jsou děsivá 

videa na sociálních sítích, brainrot, kybergrooming, 

kyberšikana, sharenting, dětský hazard a porno. Lektoři 

Telekomunikační akademie mají bohaté zkušenosti 

s přednáškami pro rodiče, děti i učitele po celé České 

republice.  Jsou otevřeni dalšímu šíření osvěty v této oblasti 

prostřednictvím knihoven.  

Mgr. Jaroslav Doležal, lektor Telekomunikační akademie  

Mgr. Václav Linhart, lektor Telekomunikační akademie 

 

11.30–12.30  Co se (ne)povedlo 

• Diskuze ve formátu Pecha Kucha o úspěších a neúspěších 

knihoven z Ústeckého kraje. Každý diskutující dostane 5 minut 

na představení jednoho úspěšného projektu, služby, kampaně 

nebo akce. Následně stejným způsobem představí jeden 

neúspěch – tedy projekt či službu, která nevyšla podle 

očekávání.  

 

12.30–13.00  Obědová pauza  

 

13.00–14.00   AI v každodenní práci  

• Přednáška zaměřená na možnosti praktického využití nástrojů 

umělé inteligence v rámci každodenních pracovních úkonů. 

Ukážeme si konkrétní tipy a příklady, jak efektivně využívat  

AI – od základních administrativních úkonů až po pokročilou 

práci s textem a informacemi. Prezentované nástroje budou 

volně dostupné, takže si je může vyzkoušet každý. 

Mgr. Jiří Zelenka, lektor mediální a digitální gramotnosti 

Knihovny Ústeckého kraje 

 

 

 

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 
 
 

 

 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

14.00–15.00  KineDok aneb kino kdekoli  

• KineDok je mezinárodní projekt, který přináší dokumentární 

filmy na místa, kde se běžně nepromítají – do kaváren, 

komunitních center či knihoven. Vytváří tak prostor pro 

setkávání, sdílení a neformální vzdělávání. Prezentace 

představí, jak tento unikátní model alternativní distribuce 

funguje, jak propojuje diváky s tvůrci prostřednictvím debat  

a doprovodných programů, a jak může být inspirací i pro 

knihovny, které hledají nové formy kulturního a vzdělávacího 

obsahu. KineDok každoročně uvádí výběr aktuálních 

dokumentů v pěti evropských zemích a ukazuje, že film může 

být silným nástrojem pro komunitní dialog a společenskou 

angažovanost. V rámci příspěvku bude představen i nový 

katalog dokumentárních filmů pro rok 2025. 

Ivana Formanová, manažerka KineDok 

Eliška Hoskovcová, koordinátorka KineDok 

 

15.00–15.30  Meet and drink  

• Neformální setkání určené pro sdílení zkušeností, diskusi  

a networking mezi účastníky konference a hosty. 

 

15.30–15.45  Vyhlášení výsledků turnaje ve zvukové střelbě  

• Vyhlášení výsledků turnaje ve zvukové střelbě a předání cen 

nejlepším střelcům.   

 

15.45–16.00  Ukončení konference  

  

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 
 
 

 

 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

 

Doprovodný program konference 
 

Klubovna, 3. patro  

 

11.30–13.00  Vzkaz pro mé budoucí já  

• Individuální workshop, kde pomocí technik kritického myšlení 

a praktických mindfullness cvičení odhalíte silné stránky své 

osobnosti, ohlédnete se za svou dosavadní kariérou  

a příležitostmi a vytvoříte si náhledy do budoucnosti.  

Veronika Novotná, vedoucí Regionálního poradenského 

centra Knihovny Ústeckého kraje  

 

13.30–15.00  Simulovaná zvuková střelba 

• Simulovaná zvuková střelba je specifická disciplína 

střeleckého sportu určená pro osoby se zrakovým postižením. 

Při zvukové střelbě se využívají laserové zbraně, s nimiž střelci 

míří na terč vydávající intenzivní zvukový signál. Čím blíže 

středu střelec zamíří, tím je signál pronikavější. V rámci 

konference budete mít jedinečnou příležitost vyzkoušet si tuto 

sportovní disciplínu, při které se můžete spolehnout pouze na 

svůj sluch. Nejlepší střelci budou oceněni v závěrečné části 

hlavního programu konference.  

 

 

Klubovna prosklená, 3. patro  

 

12.30–15.30  Fresh Memories: The Look (KineDok: projekce ve virtuální realitě) 

• Krátký česko-ukrajinský film Fresh Memories: The Look pomocí 

virtuální reality přenáší diváky do rozbombardovaného 

Charkova – jednoho z nejvíce zasažených měst Ukrajiny. Tvůrci 

zde skrze intenzivní oční kontakt přibližují příběhy lidí 

poznamenaných ruskou invazí. Kamera vstupuje do ruin 

domů, nemocnic či dětských hřišť, kde obyvatelé zasažení 

válkou hledí divákovi přímo do očí a předávají své emoce.  

 

 

 

 

 

 

Knihovna Ústeckého kraje si vyhrazuje právo na změny v programu. 

mailto:knihovna@knihovnauk.cz

